
parere: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del servizio

                                                                                                   F.to FANTINO ANGELO

COPIA

N. 177 del Registro Delibere

COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: VARIANTE N. 57 AL PRGC - PROVVEDIMENTO FINALE DI VERIFICA
DI ASSOGGETTABILITA' ALLA VAS - ESCLUSIONE

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 13:00 nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale

Al punto in oggetto intervengono i Signori:

POZZO ANDREA SINDACO Presente
DEL FORNO IVAN VICESINDACO Assente
PERESSINI JULI ASSESSORE Assente
RIVA LUCIO ASSESSORE Presente
LA MONICA ANTONELLA ASSESSORE ESTERNO Presente
GRAVINA CATERINA ASSESSORE ESTERNO Presente
MONTONERI PAOLO ASSESSORE Presente

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE il/la dott./dott.ssa Spanò Angela.

Assume la presidenza il/la dott./dott.ssa POZZO ANDREA nella sua qualità di SINDACO, e
constatato il numero legale degli intervenuti, mette in discussione l’argomento segnato in oggetto,
sul quale la Giunta comunale, visti i pareri riportati, adotta la seguente deliberazione



Su proposta del Sindaco.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la direttiva 2001/42/CE del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati
piani e programmi sull’ambiente;

Visto il d.lgs. 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” che disciplina la Valutazione ambientale
strategica (VAS) che riguarda i piani e i programmi che possono avere impatti significativi sull'ambiente e
sul patrimonio culturale e stabilisce che la VAS costituisce parte integrante del procedimento di adozione e
approvazione dei piani e programmi;

Vista la DGR n. 2627 del 29 dicembre  2015 “Indirizzi generali per i processi di Valutazione ambientale
strategica concernenti piani e programmi la cui approvazione compete alla Regione, agli  Enti locali e agli
altri Enti pubblici della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia”;

Vista la DGR n.1323 di data 11 luglio 2014 (Indirizzi applicativi in materia di valutazione d’incidenza);

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 27/9/2018 con la quale è stata adottata,
congiuntamente all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica dell’ “Intervento urgente di
protezione civile per la realizzazione di opere di laminazione delle piene del torrente Lavia nei Comune di
Campoformido e Pasian di Prato”, la Variante n. 57 al PRGC predisposta dal Consorzio di Bonifica della
Pianura Friulana con sede in Udine e costituita dai seguenti documenti:

Relazione illustrativa-
Zonizzazione esistente-
Zonizzazione prevista-
Espropriazioni e asservimento (planimetria catastale)-
Espropriazioni e asservimento (informazioni catastali)-
Asseverazioni-
Rapporto Preliminare per la Verifica di assoggettabilità a valutazione Ambientale strategica-

Ricordato che trattasi di variante allo strumento urbanistico comunale vigente che si configura come
variante di livello comunale ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 21/2015 in quanto sono rispettati gli artt. 4 e 5
della medesima legge regionale;

Vista la L.R. n. 5 del 23 febbraio 2007 “Riforma dell’urbanistica e disciplina dell’attività edilizia e del
paesaggio” e la L.R. n. 21 del 25 settembre 2015 “Disposizioni in materia di varianti urbanistiche di livello
comunale e contenimento del consumo del suolo”;

Vista la L.R n.16 del 5 dicembre 2008 “Norme urgenti in materia di ambiente, territorio, edilizia,
urbanistica, attività venatoria, ricostruzione, adeguamento antisismico, trasporti, demanio marittimo e
turismo” e in particolare l’art. 4 che attribuisce alla Giunta comunale la qualifica di Autorità competente ai
sensi degli art. 5 comma 1, lett. p del d.lgs.152/2006;

Atteso che al fine della valutazione di sostenibilità e degli impatti significativi sull’ambiente la variante al
PRGC, ai sensi dell’art. 6, comma 3 e 3 bis del d.lgs. 152/2006, è stata sottoposta a verifica di
assoggettabilità a VAS secondo le disposizioni di cui all’art. 12 del citato decreto;

Richiamato fin d’ora l’art. 4 c. 2 lett. a) della L.R. 16/2008 secondo cui sono considerate piccole aree a
livello locale “le aree oggetto di varianti di livello comunale di cui al Capo II della legge regionale 25/9/2015
n. 21”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 177 del 10-12-2018 Pag.2 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 08.10.2018 con la quale è stata avviata la verifica di
assoggettabilità a VAS della Variante n. 57 al PRGC, predisposta dal Consorzio Bonifica Pianura Friulana
congiuntamente allo studio generale di fattibilità tecnico ed economico dell’INTERVENTO URGENTE DI
PROTEZIONE CIVILE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI LAMINAZIONE DELLE PIENE DEL TORRENTE LAVIA.
COMUNI DI CAMPOFORMIDO E PASIAN DI PRATO, e con la quale sono stati individuati:

autorità procedente: Comune di Pasian di Pratoa)
soggetto proponente: Consorzio di Bonifica Pianura Friulanab)
autorità competente:  Giunta comunalec)

Vista la nota prot. 17096 del 10/10/2018 con la quale l’autorità procedente ha trasmesso ai soggetti
competenti (Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Agenzia Regionale per l’Ambiente e Azienda sanitaria
unitaria integrata dell’Udinese) la suddetta Variante n. 57 comprensiva di Rapporto preliminare ambientale,
per l’espressione dei pareri di competenza;

Valutati i seguenti pareri pervenuti da parte dei soggetti competenti in  materia ambientale:

l’ARPA FVG con nota pervenuta in data 29.10.2018 prot. n. 18210, ha ritenuto di formulare lea)
seguenti osservazioni: “si raccomanda, al fine di non favorire la progressiva scomparsa di tale raro
morfotipo ndr Mosaici agricoli a campi chiusi], di: definire nelle NTA specifiche “norme volte alla
conservazione e ripristino degli elementi materiali, vegetazionali e naturali che delimitano i campi
chiusi […]” (pag. 126 Scheda d’ambito - Indirizzi/direttive); prevedere, a seguito degli interventi
previsti, la realizzazione di opere a verde e ripristini vegetazionali, quali la costruzione e/o
ricostruzione di siepi, filari e lembi boscati con specie arboree ed arbustive autoctone tipiche della
zona e la sostituzione di eventuali specie avventizie (es. Robinia pseudoacacia, Amorpha fruticosa
ecc. ) con specie autoctone. Si ritiene inoltre opportuno monitorare tali opere a verde per almeno tre
stagioni vegetative, dopo la fine dei lavori, in modo da poter intervenire nel caso di ricomparsa di
specie avventizie e/o per fronteggiare eventuali fallanze. Nel caso in cui l’Autorità Competente
tenga conto di quanto sopra osservato, si ritiene che la variante in oggetto possa non determinare
effetti negativi significativi sull’ambiente tali da rendere necessaria l’attivazione della procedura di
valutazione ambientale strategica ai sensi degli artt. 13-18 del D.Lgs. 152/2006 ss.mm.ii.”.
l’Azienda per l’Assistenza Sanitaria Universitaria integrata di Udine con nota pervenuta in datab)
2910/2018 prot. n. 18182 ha ritenuto non necessaria l’attivazione della procedura di VAS;
la Regione Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale Ambiente e Energia – Servizio Valutazionec)
Ambientale, con nota pervenuta in data 5/11/2018 n. prot. 18439, ha ritenuto di concordare “con
le conclusioni riportate nel Rapporto preliminare, ritenendo che la Variante n. 57 al PRGC del
Comune di Pasian di Prato non richieda l’assoggettamento a procedura di Valutazione ambientale
strategica (VAS) ai sensi degli artt. 13-18 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., in quanto non introduce
potenziali effetti significativi sull’ambiente.”

Visto che con la sopraccitata nota, la Regione Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale Ambiente e Energia
– Servizio Valutazione Ambientale conclude che la Variante n. 57 al PRGC del Comune di Pasian di Prato non
produce effetti significativi sui siti Natura 2000 e non deve essere assoggettata alla procedura di
Valutazione di incidenza;

Considerato che il documento “Rapporto Preliminare per la Verifica di assoggettabilità a valutazione
Ambientale Strategica”, depositato unitamente alla Variante, evidenzia che “la variante proposta è una
variante per la realizzazione di lavori pubblici che non incide sugli elementi strutturali con finalità strategica,
bensì incide sugli elementi operativi con finalità conformativa del vigente strumento urbanistico generale
comunale. (…) Il progetto proposto comprende opere di trasformazione territoriale e di manutenzione
straordinaria che richiedono il ricorso all’espropriazione per l’acquisizione delle relative aree e
all’asservimento per l’uso delle pertinenti aree, per consentire i transiti necessari per lo svolgimento delle
operazioni manutentive a carico delle opere idrauliche considerate, solo ed esclusivamente da questo ne
deriva un adattamento del vigente strumento urbanistico generale comunale. (…) Gli impatti, se si prende in

DELIBERA DI GIUNTA n. 177 del 10-12-2018 Pag.3 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



considerazione la fase di realizzazione, si configurano: moderati nella dimensione perturbativa, con
probabilità media, durata breve, frequenza continua e reversibilità bassa. (…) Dati i caratteri
prevalentemente agricoli dell’area di intervento, non è riscontrabile un’elevata biodiversità, a causa della
semplificazione degli ecosistemi riscontrabili (nelle loro componenti abiotiche e biotiche, ma anche di
matrice antropica), dovuta soprattutto alla pressione esercitata dal settore primario. Ciononostante, le
formazioni vegetali presenti, seppur composte da formazioni lineari e areali, marginali (filari, siepi, lembi
boscati, arborati o cespugliati, e frange incolte), contribuiscono a determinare un presidio ecologico
fondamentale che viene intaccato nelle sole parti interessate dal taglio circoscritto della vegetazione e
dall’escavazione dei detriti presenti lungo il fondo. I caratteri distintamente naturali contraddistinguono
piuttosto il biotopo Prati del Lavia, limitrofo all’area interessata. Esso comprende numerosi prati stabili e ciò
contribuisce indubbiamente all’espressione di una più spiccata biodiversità, evidenziabile dalla presenza di
numerose specie orchidacee, che fanno del sito un habitat di interesse comunitario prioritario. (…) Il Parco
comunale dei Prati del Lavia e del Beato Bertrando è interessato dalle previsioni progettuali, che risultano
parzialmente localizzate al suo interno, per quanto concerne, nello specifico, i tratti di argini di ritenuta.
Queste opere, che risultano finalizzate alla difesa del suolo e alla messa in sicurezza delle aree interessate
da fenomeni di instabilità idrogeologica, nonché alla difesa idraulica, sono consentite. (…) si può
ragionevolmente ritenere che la variante n. 57 al Piano regolatore generale comunale non necessiti di
valutazione ambientale strategica (VAS).”;

Atteso che ai sensi dell’art. 12, comma 4, del D. lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. la Giunta comunale in qualità di
Autorità competente è tenuta ad emettere il provvedimento di verifica;

Valutati i documenti di piano ed i pareri pervenuti e ritenuto di condividere le conclusioni del “Rapporto
Preliminare per la Verifica di assoggettabilità a valutazione Ambientale Strategica” sulla base di quanto
sopra argomentato si ritiene di escludere la Variante n. 57 al PRGC dalla procedura di Valutazione
Ambientale, purché venga riportato nelle NTA specifiche norme in conformità a quanto espresso dall’ARPA
con il proprio parere pervenuto in data 29.10.2018 prot. n. 18210;

VISTI lo Statuto Comunale ed il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni,

propone

di approvare le premesse che qui si intendono riportate e trascritte quale parte integrante del presente
atto:

di prendere atto dei pareri espressi dai soggetti individuati quali competenti in materia ambientalea)
consultati sulla verifica di assoggettabilità alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica della
Variante n. 57 al PRGC e richiamati nelle premesse ed allegati alla presente proposta di
deliberazione;
di condividere e fare propri i contenuti del “Rapporto Preliminare per la Verifica di assoggettabilitàb)
a valutazione Ambientale Strategica”, facente parte integrante e sostanziale del presente atto ed
allegato;
di stabilire, ai sensi e per gli effetti del comma 4, dell’art. 12 del d. lgs. n. 152/2006, alla luce deic)
pareri pervenuti e sulla base delle conclusioni del “Rapporto Preliminare per la Verifica di
assoggettabilità a valutazione Ambientale Strategica” l’esclusione della Variante n. 57 al PRGC dalla
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di cui agli articoli da 13 a 18 del D. lgs. 152/2006, purché
venga riportato nelle NTA specifiche norme  in conformità a quanto espresso dall’ARPA con il
proprio parere pervenuto in data 29.10.2018 prot. n. 18210;
di rendere pubblico attraverso il sito web comunale ai sensi dell’articolo 12, comma 5, del d.lgs.d)
152/2006, il presente atto.
di trasmettere, copia del presente atto al Servizio valutazioni ambientali della Direzione centralee)
ambiente e energia al fine del monitoraggio sulla applicazione della VAS ai sensi dell’art.7 comma 8
del d.lgs. 152/2006.

DELIBERA DI GIUNTA n. 177 del 10-12-2018 Pag.4 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

VISTO che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 1 comma 20 bis della L.R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione delle deliberazioni
degli enti locali;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano ai sensi di Legge,

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l’oggetto indicato in epigrafe,1.
facendola propria ad ogni effetto di legge;

di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime palese, la presente deliberazione2.
immediatamente eseguibile, ricorrendo i termini di urgenza ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R.
n. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004.

DELIBERA DI GIUNTA n. 177 del 10-12-2018 Pag.5 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to POZZO ANDREA F.to Spanò Angela

Comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi delle disposizioni regionali in vigore, il
11-12-2018

L’Impiegato Responsabile
F.to FLOREANI FRANCESCA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 11-12-18 al 26-12-18 inclusi, ai sensi delle disposizioni regionali vigenti.

Data, 11-12-18
L’Impiegato Responsabile

F.to FLOREANI FRANCESCA

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Data, _________________

L’impiegato responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 177 del 10-12-2018 Pag.6 COMUNE DI PASIAN DI PRATO


		2018-12-18T10:30:39+0000
	FANTINO ANGELO




